
• Visto il Verbale del Consiglio di Amministrazione n.14 del 09.08.2019,

DELIBERA

1. Di approvare il bilancio di esercizio chiuso al 31.12.2018 come risultante dai documenti

precedentemente richiamati che, unitamente al positivo parere del CollegiozyxwvutsrqponmlkjihgfedcbaZYXWVUTSRQPONMLKJIHGFEDCBAj< ti .~,rvisorizyxwvutsrqponmlkjihgfedcbaZYXWVUTSRQPONMLKJIHGFEDCBA

IJ' -ozyxwvutsrqponmlkjihgfedcbaZYXWVUTSRQPONMLKJIHGFEDCBA
. (' ~'li.o..'\

l
,· '''. ,'4 if', .,.\
, / ~..~ -",. '-I

l' .. , o ·
,~~\.~: r :

~...... J..,
<';"2=;;..-:--;.:;" _...
~~-::-

• Visto il Verbale n.21del Collegio dei Revisori dei Conti presieduto dal Dott. Gallo Corrado, Rag.

Vincenzo Basile e e Dott. Rian Di Blasi del 08.08.2019 e assunto al protocollo aziendale al

n.2611 del 09.08.2019;

PREMESSO:

• Che, il Direttore, in occasione dei Consigli di Amministrazione del 25.07.2019 (verbale n.12) e

del 01.08.2019 (verbale n.13), ai sensi dello Statuto approvato con Delibera del Consiglio

Comunale di Noto n.ll del 07.03.2017, ha sottoposto al C.d.A. il resoconto dei dati predisposti

dai consulenti Dott. Aldo Quereio e Dott. Vincenzo Minniti relativi al bilancio di esercizio al

31.12.2018;

• Che successivamente, con rnail del 02.08.2019 e del 03.08.2019, i consulenti Dott. Aldo Quercio

e Dott. Vincenzo Minniti hanno trasmesso la documentazione definitiva composta dai seguenti

. documenti:

Estratti conto dal 01.01.2018 al 31.12.2018;

Bilancio di Verifica al 31.12.2018;

- Bilancio costituito dallo stato patrimoniale, conto economico e Nota Integrativa al bilancio al

31.12.2018;

• Che la predetta documentazione è stata trasmessa dal Direttore al Presidente del Collegio dei

Revisori con pec del 02.082019 e 03.08.2019;

• Considerato cbe, dalJa documentazione richiamata è risultato un utile prima dell'applicazione

delle imposte di €.27.002 e una perdita, dopo l'applicazione delle imposte di €.-6.739;

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE

l. Dott. Antonino Marini, Vice Presidente;

2. Dott.ssa. Carmelinda Boccaccio, componente;

L'anno duemiladiciannove, il giorno nove del mese di agosto, presso la sede dell'A.SPE.CO.N, si è

riunito il Consiglio di Amministrazione sotto la Presidenza del Vice Presidente Dott.Antonino

Marini.

Risultano presenti i Sigg.ri:

OGGETTO: Approvazione del progetto di bilancio di esercizio al 31.12.2018.

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE
<lei 09.08.2019N.12

Delibera del C.d.A n.12 del 09.08.2019

A.~.€'Q..~

Azienda Speciale del Comune di Noto



~zyxwvutsrqponmlkjihgfedcbaZYXWVUTSRQPONMLKJIHGFEDCBA
2. Dare mandato al Direttore di provvedere a porre in essere tutti gli adempimenti consequenziali,

previste dal nuovo Statuto Aziendale approvato dal Consiglio Comunale con delibera n.11 del

07.03.2017. '1

Il V. Presidente ~ ~zyxwvutsrqponmlkjihgfedcbaZYXWVUTSRQPONMLKJIHGFEDCBA

(
,UzyxwvutsrqponmlkjihgfedcbaZYXWVUTSRQPONMLKJIHGFEDCBA

~

J. -._
/#j _ ~,_> ~~ _ ') :.~N~"",zyxwvutsrqponmlkjihgfedcbaZYXWVUTSRQPONMLKJIHGFEDCBA

Il Consig liere ~ - ,. J~~\

:v( ';,~f;,-.\-z.'
I , (i;,~:~' !(~ l
!\~., .;~",;.), (
, ..".., l'I
"l", ' ..,
\; ..!; ... /' ~

,:;~~.:" ~~ ~zyxwvutsrqponmlkjihgfedcbaZYXWVUTSRQPONMLKJIHGFEDCBA,/

Contabili del 08.08.2019, assunto al protocollo aziendale al n. 2611 del 09.08.2019, ne formano

parte integrante;

Delibera del C.d.A n.12 del 09.08.2019

A.,~.e~ zyxwvutsrqponmlkjihgfedcbaZYXWVUTSRQPONMLKJIHGFEDCBA

Azienda S p.,ee ia1e ffle l,' C èQ I1fIl.!lJe zyxwvutsrqponmlkjihgfedcbaZYXWVUTSRQPONMLKJIHGFEDCBAc/j N (iJÉ S t



 

1 
Capitale sociale Euro 78.363,00 di cui Euro 78.363,00 versato 

Iscritta alla C.C.I.A.A. di SIRACUSA REA N. 117426 
Iscritta al Registro Imprese di SIRACUSA C.F. 01342050893 

Capitale sociale Euro 78.363,00 di cui Euro 78.363,00 versato 
Iscritta alla C.C.I.A.A. di SIRACUSA REA N. 117426 

Iscritta al Registro Imprese di SIRACUSA C.F. 01342050893  
 

BILANCIO AL 31/12/2018 
 
STATO PATRIMONIALE ATTIVO 31/12/2018 31/12/2017 
    
A)  CREDITI VERSO SOCI PER VERSAM.DOVUTI   

I)  Per decimi da richiamare 0 0 
II)  Per decimi richiamati 0 0 
 --------------- --------------- 

TOTALE CREDITI VERSO SOCI PER 
VERSAM.DOVUTI 

0 0 

   
B)  IMMOBILIZZAZIONI   

I)  IMMOBILIZZAZIONI IMMATERIALI   
Immobilizzazioni immateriali  80.203 871 
 -------------- --------------- 

TOTALE IMMOBILIZZAZIONI IMMATERIALI 80.203 
 

871 

   
II)  IMMOBILIZZAZIONI MATERIALI   

Immobilizzazioni materiali  56.969 57.048 
 --------------- --------------- 

TOTALE IMMOBILIZZAZIONI MATERIALI 56.969 57.048 
   
III)  IMMOBILIZZAZIONI FINANZIARIE   

Immobilizzazioni finanziarie  0 0 
 ---------------- ---------------- 

TOTALE IMMOBILIZZAZIONI FINANZIARIE 0 0 
 ---------------- ---------------- 

TOTALE IMMOBILIZZAZIONI 137.172 57.919 
   
C)  ATTIVO CIRCOLANTE:   

I)  RIMANENZE 0 0 
   
II)  CREDITI   

- Esigibili entro l'esercizio successivo          5.154.356 4.204.561 
- Esigibili oltre l'esercizio successivo 135.089 135.089 
 ----------------- ---------------- 



 

2 
Capitale sociale Euro 78.363,00 di cui Euro 78.363,00 versato 

Iscritta alla C.C.I.A.A. di SIRACUSA REA N. 117426 
Iscritta al Registro Imprese di SIRACUSA C.F. 01342050893 

TOTALE CREDITI 5.289.445 4.339.650 
   
III)  ATTIVITA' FINANZIARIE CHE NON 
COSTITUISCONO IMMOBILIZZAZIONI 

0 0 

   
IV)  DISPONIBILITA' LIQUIDE 57.531 89.992 
 ----------------- --------------- 

TOTALE ATTIVO CIRCOLANTE: 5.346.976 
0 

4.429.642 

   
D)  RATEI E RISCONTI   

I)  Disagio su prestiti 0 0 
II)  Altri ratei e risconti 16 915 
 ----------------- --------------- 

TOTALE RATEI E RISCONTI 16 915 
 ----------------- --------------- 
TOTALE STATO PATRIMONIALE ATTIVO 5.484.164 4.488.476 
   
                                                      
STATO PATRIMONIALE PASSIVO 31/12/2018 31/12/2017 
    
A)  PATRIMONIO NETTO:   

I)  CAPITALE 78.363 78.363 
II)  RISERVA DA SOVRAPPREZZO DELLE AZIONI 0 0 
III)  RISERVA DI RIVALUTAZIONE 0 0 
IV)  RISERVA LEGALE 0 0 
V)  RISERVE STATUTARIE 0 0 
VI)  ALTRE RISERVE DISTINTAMENTE INDICATE  -1 
VII) RISERVE PER OPERAZIONI DI COPERTURA  
        DEI FLUSSI FINANZIARI ATTESI 

0 0 
 

VII)  TOTALE ALTRE RISERVE -2 -1 
VIII)  UTILI (PERDITE) PORTATI A NUOVO 287.128 273.214 
IX)  UTILE (PERDITA) DELL' ESERCIZIO 
(Residuo) 

-6.739 13.914 

Utile (Perdita) dell'esercizio -6.739 13.914 
    X) RISERVA NEGATIVA PER AZIONI PROPRIE IN  
         PORTAFOGLIO 

  

 ----------------- ---------------- 
TOTALE PATRIMONIO NETTO: 358.750 365.490 
   
B)  FONDI PER RISCHI E ONERI  30.000 
   



 

3 
Capitale sociale Euro 78.363,00 di cui Euro 78.363,00 versato 

Iscritta alla C.C.I.A.A. di SIRACUSA REA N. 117426 
Iscritta al Registro Imprese di SIRACUSA C.F. 01342050893 

C)  TRATTAMENTO DI FINE RAPPORTO DI 
LAVORO SUBORDINATO 

  

I)  Fondi TFR 69.312 52.955 
II)  Altri fondi 0 0 
 ----------------- ---------------- 

TOTALE TRATTAMENTO DI FINE RAPPORTO DI 
LAVORO SUBORDINATO 

69.312 52.955 

   
D)  DEBITI   

- Esigibili entro l'esercizio successivo 5.018.102 4.002.031 
- Esigibili oltre l'esercizio successivo 38.000 38.000 
 ----------------- ---------------- 

TOTALE DEBITI 5.056.102 4.040.031 
   
E)  RATEI E RISCONTI   

I)  Aggio su prestiti 0 0 
II)  Altri ratei e risconti 0 0 
 ---------------- ---------------- 

TOTALE RATEI E RISCONTI 0 0 
 ---------------- ---------------- 
TOTALE STATO PATRIMONIALE PASSIVO 5.484.164 4.488.476 
   
                                      
    
CONTO ECONOMICO 31/12/2018 31/12/2017 
    
A)  VALORE DELLA PRODUZIONE   

1)  Ricavi vendite e prestazioni 1.886.827 1.679.580 
2)  Variazioni rimanenze prodotti in lavorazione, 
semilavorazione e finiti 

0 0 

3)  Variazione di lavori in corso su ordinazione 0 0 
4)  Incrementi di immobilizzazioni per lavori interni 0 0 
5)  Altri ricavi e proventi 17.466 269.554 
 ---------------- ---------------- 

TOTALE VALORE DELLA PRODUZIONE 1.904.293 1.949.134 
   
B)  COSTI DELLA PRODUZIONE   

6)  Per materie prime, sussidiarie, di consumo e merci 72.453 49.418 
7)  Per servizi 1.184.790 806.251 
8)  Per godimento di beni di terzi 34.936 32.438 
9)  Per il personale 0 0 
    a)  salari e stipendi 222.987 204.426 



 

4 
Capitale sociale Euro 78.363,00 di cui Euro 78.363,00 versato 

Iscritta alla C.C.I.A.A. di SIRACUSA REA N. 117426 
Iscritta al Registro Imprese di SIRACUSA C.F. 01342050893 

    b)  oneri sociali 72.576 60.068 
    c)  trattamento di fine rapporto 16.510 17.131 
    d)  trattamento di quiescenza e simili 0 0 
    e)  altri costi 299 2.017 
TOTALE Personale 312.372 

 
283.642 

10)  Ammortamenti e svalutazioni   
a)  ammortamenti immobilizzazioni immateriali 24.513 555 
b)  ammortamenti immobilizzazioni materiali 10.893 7.962 
c)  altre svalutazioni immobilizzazioni 0 0 
d)  svalutazioni dei crediti compresi nell’attivo  131.281 
 -------------- --------------- 

TOTALE Ammortamenti e svalutazioni 35.406 139.798 
11)  Variazioni rimanenze materie prime, sussidiarie,di 
consumo e merci 

0 0 

12)  Accantonamento per rischi 0 0 
13)  Altri accantonamenti 0 0 
14)  Oneri diversi di gestione 199.378 178.847 
 -------------- ---------------- 

TOTALE COSTI DELLA PRODUZIONE 1.839.335 1.490.394 
 -------------- ---------------- 
DIFFER. TRA VALORE E COSTI DI PRODUZIONE 64.958 458.740 
   
C)  PROVENTI E ONERI FINANZIARI   

15)  Proventi da partecipazioni 0 0 
   
16)  Altri proventi finanziari   

d)  Proventi diversi dai precedenti 7 167 
 -------------- ---------------- 

TOTALE Altri proventi finanziari 7 167 
   
17)  Interessi (passivi) e oneri finanziari   

f)  altri debiti 37.963 992 
 -------------- --------------- 

TOTALE Interessi (passivi) e oneri finanziari 37.963 992 
   
17-BIS)  UTILI E PERDITE SU CAMBI 0 0 
 --------------- --------------- 

TOTALE PROVENTI E ONERI FINANZIARI -37.956 -825 
   
D)  RETTIFICHE DI VALORE DI ATTIVITA' 
FINANZIARIE 

  



 

5 
Capitale sociale Euro 78.363,00 di cui Euro 78.363,00 versato 

Iscritta alla C.C.I.A.A. di SIRACUSA REA N. 117426 
Iscritta al Registro Imprese di SIRACUSA C.F. 01342050893 

18)  Rivalutazioni 0 0 
   
19)  Svalutazioni 0 0 
 -------------- ---------------- 

TOTALE RETTIFICHE DI VALORE DI ATTIVITA' 
FINANZIARIE 

0 0 

   
RISULTATO PRIMA DELLE IMPOSTE 27.002 457.915 
22)  Imposte sul reddito dell'esercizio 33.741 116.413 
23) Imposte relative a esercizi precedenti  327.588 
24)  UTILE (PERDITA) DELL'ESERCIZIO -6.739 13.914 

     -------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
                                                               
  



 

6 
Capitale sociale Euro 78.363,00 di cui Euro 78.363,00 versato 

Iscritta alla C.C.I.A.A. di SIRACUSA REA N. 117426 
Iscritta al Registro Imprese di SIRACUSA C.F. 01342050893 

NOTA INTEGRATIVA AL BILANCIO CHIUSO AL 31/12/2018 
 

Fatti accaduti nell’esercizio: 
Il depuratore di Passo Abate, sottoposto a sequestro preventivo dal 12 Gennaio 2016, è stato dissequestrato 
dalla Procura di Siracusa con verbale dell’11 Luglio 2018. Nello stesso verbale la Procura di Siracusa 
richiama l’attestazione del custode giudiziario circa il raggiungimento dell’impianto di “un livello 
accettabile di funzionamento”. Ciò è stato possibile anche a seguito di interventi di manutenzione sullo 
stesso impianto mirati anche, su esplicita richiesta del custode giudiziario, al raggiungimento di livelli di 
sicurezza sugli ambienti di lavoro. Interventi che sono proseguiti anche successivamente al dissequestro 
dell’impianto e che possono ascriversi a interventi di manutenzione straordinaria. Va evidenziato però che 
l’impianto, costruito circa 50 anni addietro, ha superato la sua vita utile. Per questo motivo andrebbero 
eseguiti importanti interventi di manutenzione straordinaria o la costruzione di un nuovo impianto che, tra 
l’altro, possa coprire tutte le esigenze di trattamento dei reflui urbani non ancora trattati. Stessa cosa può 
dirsi dei depuratori di contrada Calabernardo e contrada Testa dell’Acqua. 

Nell’anno 2018 è continuata l’attività iniziata nel 2017 con un processo di riorganizzazione aziendale 
includendo anche il ciclo di fatturazione attiva nei confronti degli utenti del S.I.I. nel rispetto delle più 
recenti Deliberazioni dell'ARERA (Autorità di Regolazione per Energia Reti e Ambiente). 

Nel mese di febbraio 2018 si è provveduto ad emettere nuove bollette per consumi relativi al S.I.I. per il 
periodo di competenza compreso tra il primo ottobre 2016 e fino al 30 Settembre 2017, mentre nel 
novembre 2018 sono state emesse bollette per consumi relativi al S.I.I. per il periodo 1 ottobre 2017 – 30 
settembre 2018 per 5.919 utenze. Si è inoltre continuata l’attività di riallineamento dei ruoli degli utenti 
con l’obiettivo di riallineare la bollettazione per tutte le utenze iscritte a ruolo entro l’anno 2019 e poter 
conseguentemente iniziare anche il recupero coattivo dei crediti vantati verso gli utenti morosi. 

Per questo motivo sono maggiormente attendibili i dati dei ricavi dell’anno 2018 tra fatturazione emessa e 
da emettere. 

Relativamente alla fattura emessa per l’anno 2018 il dato riporta un importo imponibile (servizi acqua, 
fognatura, depurazione e relativi canoni e quote fisse soggette ad I.V.A.) di €.753.054,74 per il periodo 
01.01.2018 – 30.09.2018 per 5.915 utenze e per il periodo 01.01.2018 – 30.06.2018 per 4 grandi utenze 
(Casa di Reclusione e Ospedale di Noto). 

Per quanto attiene la fatturazione da emettere, i periodi residuali per le 5.919 utenze sopra richiamate 
determinano un importo imponibile (acqua, fognatura e depurazione) di €.286.620,96. 

Le restanti utenze per le quali devono essere emesse le bollette per il periodo di 12 mesi (01.01.2018 – 
31.12.2018) sono 2.740 (differenza il totale delle utenze attive iscritte a ruolo al 31.12.2018 pari a 8.659 e 
e le 5.919 prima richiamate. 

Per queste 2.740 utenze, l’importo imponibile (acqua, fognatura e depurazione) da emettere ammonta ad 
€.685.384,33 (periodo 01.01.2018 – 31.12-2018). 

Quest’ultimo dato è stato ricavato sulla base dei dati che sono stati man mano aggiornati sul gestionale 
aziendale rapportandole agli importi delle bollette effettivamente emesse (le 5919 utenze) raggruppandoli 
per tipologia di utenze e tariffa. 

A titolo di esempio si riporta la determinazione delle bollette da emettere per il periodo 01.01.2018 – 
31.12.2018 per le utenze con tariffa 30 (residenti con esclusione dei condomini). 



 

7 
Capitale sociale Euro 78.363,00 di cui Euro 78.363,00 versato 

Iscritta alla C.C.I.A.A. di SIRACUSA REA N. 117426 
Iscritta al Registro Imprese di SIRACUSA C.F. 01342050893 

Considerato che le utenze con tariffa 30 effettivamente bollettate nel 2018 (periodo 01.01.2018 – 
30.09.2018 – 9 mesi) sono state 2.926 (parte delle complessive 5.919), che l’importo imponibile emesso 
per dette utenze è stato di €.342.374,90 in 9 mesi, si è proceduto a rapportare questo dato ai 12 mesi 
determinando un importo di €.456.499,87. 

Pertanto la media dell’importo imponibile per ogni singola utenza è risultata di €.156,01/cad 
(€.456.499,87 : 2.926 utenze). 

Considerato che il totale delle utenze con tariffa 30 iscritte a ruolo risultante dal gestionale aziendale sono 
4.214 e che le utenze con tariffa 30 bollettate nel 2018 sono state 2.926, si è determinato il numero di 
utenze con tariffa 30 ancora da bollettare che sono 1.288. 

Moltiplicando dette utenze in tariffa 30 ancora da bollettare per l’importo medio sopra richiamato, si 
ottiene un importo imponibile (acqua, fognatura, depurazione) per le utenze in tariffa 30 ancora da 
bollettare pari ad €.200.947,31. 

Tale ragionamento è stato applicato ad ogni tipologia di utenza associata alla specifica tariffa applicata 
(non residenti (31) etcc,,,) ottenendo l’importo complessivo prima richiamato di €.685.384,33. 

Riepilogando quindi i ricavi imponibili (acqua, fognatura, depurazione e relativi canoni e quote fisse 
soggette ad I.V.A.) per fatture emesse e da emettere per le 8.659 ammontano a complessivi €.1.787.889,53 
così suddivisi: 

A) Bollette emesse per le 5.919 utenze: dalla fattura 5699 alla 5702; dalla 5703 alla 11626; 11631 e 
11636: 

- Utenze: 5.915 dal 01.01.18 – 30.09.18 e 4 dal 01.01.18 – 30.06.18: €. 686.960,18 

- Canoni e quote fisse: €.   66.094,56 

SOMMANO €. 753.054,74 €.   753.054,74  

B) Bollette da emettere: 

- Utenze: 5.915 dal 01.10.18 – 31.12.18 e 4 dal 01.07.18 – 31.12.18: €. 286.620,96 

- Utenze: 2.740 dal 01.01.18 – 31.12.18: €. 685.387,33 

- Canoni e quote fisse: €.   62.826,50 

SOMMANO €.1.034.834,79 €.1.034.834,79 

TOTALE  €.1.787.889,53  

 

Nell’anno 2018, in continuazione di quanto già avviato nel 2017 con l’individuazione del responsabile per 
la sicurezza R.S.P.P. ai sensi del D.L. 81/2008, è stato approvato dal Consiglio di Amministrazione 
l’aggiornamento dell’organigramma aziendale individuando le figure carenti e che vanno inserite per il 
rispetto delle normative sulla sicurezza vigenti e il raggiungimento dei livelli minimo di gestione dei 
servizi. Figure essenziali di tale riorganizzazione aziendale sono il responsabile operativo previsto dal 
D.L. 81/2008, un addetto amministrativo che possa supportare l’azienda per le incombenze fiscali e 
amministrative e n. 3 operai di primo livello che affianchino in squadra i 3 già operativi. 

Il completamento della selezione per l’individuazione delle figure prima richiamate è prevista nell’anno 
2019. 



 

8 
Capitale sociale Euro 78.363,00 di cui Euro 78.363,00 versato 

Iscritta alla C.C.I.A.A. di SIRACUSA REA N. 117426 
Iscritta al Registro Imprese di SIRACUSA C.F. 01342050893 

Nell’esercizio chiuso al 31.12.2018 l’azienda A.SPE.CO.N. ha gestito i servizi affidati dal Comune di 
Noto di seguito elencati: 
- Servizio idrico integrato; 
- Diritti di affissione; 
- Imposta comunale sulla pubblicità e le pubbliche affissioni. 
Il risultato della gestione è un modesto disavanzo di esercizio di €. – 6.739.  
Il disavanzo comprende partite straordinarie (sopravvenienze passive) riferite a costi di esercizio 
precedenti non accantonati per euro 39.027,00. 
I crediti verso gli utenti, viste le difficoltà d’incasso degli stessi fra l’altro di importi di modesta entità, 
sono stati rettificati dell’importo di euro 412.339 mediante l’iscrizione in Bilancio del “Fondo 
Svalutazione Crediti”. 
Necessita un’attenta politica di sensibilizzazione degli utenti al pagamento di quanto loro dovuto per il 
servizio reso.  
I dati relativi alle utenze energetiche per il consumo dell'anno 2018, alla spesa relativa al personale 
comandato verso il Comune di Noto sono  stati trasmessi all’azienda Aspecon del funzionario adddetto del 
Comune di Noto.  
Nel 2018 l’azienda A.SPE.CO.N. è stata amministrata fino alla fine di settembre da un Consiglio di 
Amministrazione composto da n. 3 membri nelle persone dei signori Mario Adorno (Presidente), Antonino 
Marini (Vice-Presidente), Carmelinda Boccaccio nominati con Determina Sindacale n.17 del 10 maggio 
2017 e insediatisi il 19 Maggio 2017, giusto verbale n. 7. 
La determina sindacale prevedeva la scadenza del mandato al 30 giugno 2018. Il Consiglio di 
Amministrazione ha continuato ad operare oltre il periodo di prorogatio di 45 giorni e fino alla fine del 
mese di settembre come detto in precedenza. 
Successivamente, con Determina Sindacale n. 35 del 12 ottobre 2018 l’azienda è stata amministrata da un 
Consiglio di Amministrazione composto da n. 3 membri nelle persone dei signori Giuseppe Caruso 
(Presidente), Antonino Marini (Vice-Presidente), Carmelinda Boccaccio insediatisi il 18 ottobre 2018 
giusto verbale n.36, e regolarmente in carica alla data del 31.12.2018.  
Risulta altresì istituito il Collegio Sindacale composto da numero 3 membri effettivi nelle persone dei 
signori Corrado Gallo (Presidente), Vincenzo Basile e Rian Di Balsi (Componenti). 
Il bilancio chiuso al 31/12/2018, composto da stato patrimoniale, conto economico e dalla presente nota 
integrativa, rappresenta, la situazione patrimoniale e finanziaria della società, nonché il risultato 
economico della sua gestione.  
In particolare, nella nota integrativa sono fornite le informazioni richieste dall’art. 2427 del codice civile. 
La struttura e il contenuto delle voci dello stato patrimoniale, del conto economico e della nota integrativa 
sono conformi a quanto previsto dal D. Lgs. n. 6 del 17/01/2003. 
Lo stato patrimoniale ed il conto economico sono stati redatti in unità di Euro e senza cifre decimali, 
mediante l’arrotondamento dei relativi importi, così come previsto dall’art. 16, comma 8, del D.Lgs n. 
213/1998 e dell’art. 2423, comma 5, del Codice Civile. Le eventuali differenze da arrotondamento sono 
state indicate alla voce: “Altre Riserve distintamente indicate” comprese fra le poste del Patrimonio Netto 
e “Arrotondamenti da Euro”. 

 
 
Principi di redazione 
Nella redazione del bilancio sono stati osservati tutti i principi stabiliti dall’art. 
2423/bis C.C. 
Struttura della nota integrativa 



 

9 
Capitale sociale Euro 78.363,00 di cui Euro 78.363,00 versato 

Iscritta alla C.C.I.A.A. di SIRACUSA REA N. 117426 
Iscritta al Registro Imprese di SIRACUSA C.F. 01342050893 

La presente nota integrativa è stata predisposta con la seguente struttura: 
1) Informazioni sui criteri di formazione; 
2) Informazioni sui criteri di valutazione; 
3) Informazioni sulla composizione e movimentazione delle poste dell’attivo; 
4) Informazioni sulla composizione e movimentazione delle poste del passivo; 
5) Informazioni sulla composizione e movimentazione delle poste del conto 

economico; 
6)   Altre informazioni espressamente richieste dal Codice Civile. 
 
 

CRITERI DI FORMAZIONE 
 
Il presente bilancio è stato redatto in forma abbreviata in quanto sussistono i requisiti di cui 
all’art. 2435 bis, 1° comma del Codice Civile; non è stata pertanto redatta la Relazione sulla 
gestione. A completamento della doverosa informazione si precisa, in questa sede, che ai 
sensi dell’art. 2428 C.C.: 
- N. 3 – l’azienda speciale non possiede né direttamente, né tramite società fiduciaria o 
interposta persona, azioni proprie o azioni o quote di società controllanti; 
- N. 4 – durante l’esercizio non vi sono stati né acquisti né vendite di azioni o quote di cui al 
precedente punto sia diretti che tramite società fiduciaria o interposta persona. 
 
 

CRITERI DI VALUTAZIONE 
 
I criteri utilizzati nella formazione del Bilancio chiuso al 31.12.2018 non si discostano dai 
medesimi utilizzati per la formazione del Bilancio del precedente esercizio, in particolare 
nelle valutazioni e nella continuità dei medesimi principi. 
La valutazione delle voci di Bilancio è stata fatta ispirandosi a criteri generali di prudenza e 
competenza nella prospettiva di continuazione dell’attività. 
L’applicazione del principio di prudenza ha comportato la valutazione individuale degli 
elementi componenti le singole voci delle attività e delle passività, per evitare compensazioni 
fra le diverse partite. 
Nel rispetto del principio di competenza gli effetti delle varie operazioni e degli altri eventi 
sono stati attribuiti contabilmente all’esercizio al quale gli eventi e le operazioni si riferiscono 
e non a quello in cui si concretizzano incassi e pagamenti. 
La continuità di applicazione dei criteri di valutazione nel tempo rappresenta elemento 
necessario ai fini della comparabilità dei Bilanci della società nei vari esercizi. 
La valutazione tenendo conto della funzione economica dell’elemento dell’attivo o del 
passivo considerato, che esprime il principio della prevalenza della sostanza sulla forma 
obbligatoria, laddove non espressamente in contrasto con altre norme specifiche sul Bilancio, 
consente la rappresentazione di tutte le operazioni secondo la realtà economica sottostante gli 
aspetti formali. I principi contabili non sono modificati rispetto all’esercizio precedente. 
Lo “Stato Patrimoniale” e il “Conto Economico” esprimono la comparazione dei valori 
relativi al presente esercizio con quelli relativi al precedente.  



 

10 
Capitale sociale Euro 78.363,00 di cui Euro 78.363,00 versato 

Iscritta alla C.C.I.A.A. di SIRACUSA REA N. 117426 
Iscritta al Registro Imprese di SIRACUSA C.F. 01342050893 

Non si è ritenuto utile, ai fini della comprensione del Bilancio, evidenziare nella presente 
nota integrativa le voci di appartenenza degli elementi dello stato patrimoniale che ricadono 
sotto più voci dello schema di legge.  
Le informazioni richieste da specifiche disposizioni di legge sono risultate sufficienti a dare 
una rappresentazione veritiera e corretta dell’andamento dell’azienda. 
Nell'esercizio non sono stati imputati oneri finanziari a valori iscritti nell'attivo dello stato 
patrimoniale. 
In conformità alle disposizioni di legge riguardanti specifiche voci dello “Stato 
Patrimoniale”si da atto della corretta rilevazione in ordine a: 
a) individuazione e classificazione delle immobilizzazioni;  
b) determinazione degli accantonamenti per rischi ed oneri;  
c) indicazione del trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato; 
d) competenza delle voci ratei e risconti.  
 
Deroghe  
Non si sono ravvisate disposizioni del Codice Civile la cui applicazione sia risultata 
incompatibile con la rappresentazione veritiera e corretta. 
 

 
INFORMAZIONI SULLE SINGOLE VOCI DEL BILANCIO 

 
Ogni singola posta del bilancio è corredata dalle informazioni sulla composizione e 
movimentazione della stessa nonché su eventuali specifici criteri di valutazione utilizzati. 
 
 

STATO PATRIMONIALE ATTIVO 
 
 
B) IMMOBILIZZAZIONI 
 

Le immobilizzazioni acquisite da terzi sono state iscritte al costo di acquisto. 
 

Ammortamenti 
Le immobilizzazioni, immateriali e materiali la cui utilizzazione è limitata nel tempo 
subiscono un processo di ammortamento sistematico, basato sulla loro presunta vita utile. 
Non sono state operate modifiche, rispetto al precedente esercizio, nell’adozione dei criteri di 
ammortamento e dei coefficienti applicati, in quanto i programmi aziendali di utilizzazione 
dei cespiti risultano immutati. 
  

I - Immobilizzazioni immateriali (Art. 2427 1° comma n. 2 del Codice Civile) 
Sono iscritte al costo storico di acquisizione ed esposte al netto degli ammortamenti effettuati 
nel corso dell’esercizio imputati direttamente alle singole voci. 
I costi per il Sito Web sono ammortizzati in un periodo di 5 anni. 



 

11 
Capitale sociale Euro 78.363,00 di cui Euro 78.363,00 versato 

Iscritta alla C.C.I.A.A. di SIRACUSA REA N. 117426 
Iscritta al Registro Imprese di SIRACUSA C.F. 01342050893 

I costi pluriennali su beni di terzi sono stati ammortizzati in un periodo di 4 anni a seguito 
della convenzione con il Comune di Noto sul S.I.I. che scadrà nel 2021.  
Risultano iscritte per un valore complessivo pari a Euro 80.203,00, secondo il seguente 
prospetto: 

 
Saldo al 31/12/18 Saldo al 31/12/17 Variazione 

80.203,00 871,00 79.332,00 
   

Di seguito viene proposto uno schema sintetico che evidenzia le movimentazioni che hanno 
interessato tali poste nell’esercizio: 
 

IMMOBILIZZAZIONI IMMATERIALI 
 Variazioni esercizi precedenti Variazioni dell'esercizio 

Costo storico  
Rivalutazioni  
Ammortamenti  
Svalutazioni  
Valore al 31/12/2017 

0,00 
0,00 
0,00 
0,00 

871,00 

Valore al 01/01/2018  
Acquisizioni  
Spostamenti  
Alienazioni  
Rivalutazioni  
Ammortamenti  
Svalutazioni  
Valore al 31/12/2018 

871,00 
103.845,00 

0,00 
0,00 
0,00 

24.513,00 
0,00 

80.203,00 
  

Aliquote di ammortamento applicate 
 
I coefficienti ritenuti congrui per l’ammortamento dei beni immateriali in relazione ai criteri 
di valutazione sanciti dall'art.2426 C.C. sono i seguenti: 
 

   
Sito Web 20,00 
Costi Pluriennali su beni di terzi 25,00 

 
 
 
II - Immobilizzazioni materiali (Art. 2427 1° comma n. 2 del Codice Civile) 

 
Sono iscritte al costo storico di acquisizione ed esposte al netto degli ammortamenti effettuati 
nel corso degli esercizi e imputati direttamente alle singole voci. 

                              
Risultano iscritte per un valore complessivo pari a Euro 57.048, con una variazione, rispetto 
all’esercizio precedente, secondo il seguente prospetto: 
 

 
 

 
Di seguito viene proposto uno schema sintetico che evidenzia le movimentazioni che hanno 

  

Saldo al 31/12/18 Saldo al 31/12/17 Variazione 
56.969,00 57.048,00 (79,00) 



 

12 
Capitale sociale Euro 78.363,00 di cui Euro 78.363,00 versato 

Iscritta alla C.C.I.A.A. di SIRACUSA REA N. 117426 
Iscritta al Registro Imprese di SIRACUSA C.F. 01342050893 

interessato tali poste nell’esercizio: 
 

IMMOBILIZZAZIONI MATERIALI 
 Variazioni esercizi precedenti Variazioni dell'esercizio 

Costo storico  
Rivalutazioni  
Ammortamenti  
Svalutazioni  
Valore al 31/12/2017 

0,00 
0,00 
0,00 
0,00 

  57.048,00 

Valore al 01/01/2018  
Acquisizioni  
Spostamenti  
Alienazioni  
Rivalutazioni  
Ammortamenti  
Svalutazioni  
Valore al 31/12/2018 

57.048,00 
10.814,00 

0,00 
0,00 
0,00 

10.893,00 
0,00 

56.969,00 
 

I coefficienti ritenuti congrui per l’ammortamento dei beni  materiali in relazione ai criteri di valutazione 
sanciti dall'art.2426 C.C. sono i seguenti: 

Aliquote di ammortamento applicate 
 
 
 
 
  
 
 
 

C – II – CREDITI (Art. 2427 1° comma n. 6 del Codice Civile) 
 

Sono evidenziati al loro valore di presumibile realizzo. L’adeguamento del valore nominale 
dei crediti al valore presunto di realizzo è ottenuto mediante apposito Fondo svalutazione 
crediti pari ad €. 412.339,00, tenendo in considerazione le condizioni economiche generali di 
settore. 
Detti crediti ammontano a euro 5.289.445,00 e hanno subito la seguente evoluzione: 
 

Saldo al 31/12/18 Saldo al 31/12/17 Variazione 
5.289.445,00 4.339.650,00 949.795,00 

   
 

I crediti sono stati riportati per scadenze, nel seguente prospetto: 
 

Descrizione Entro 12 mesi Oltre 12 mesi Oltre 5 anni Totale 
Crediti fatture emesse SII al netto F.do 2.415.233,00 0,00 0,00 2.415.233,00 
Fatture da emettere SII 2015 260.295,00 0,00 0,00 260.295,00 
Fatture da emettere SII 2016 737.149,00 0,00 0,00 737.149,00 
Fatture da emettere SII 2017 625.122,00 0,00 0,00 625.122,00 
Fatture da emettere SII 2018 1.034.835,00 0,00 0,00 1.034.835,00 

Macchine elettriche ed elettroniche    20,00  
Autovetture 25,00 
Impianti tecnici specifici 15,00 
Attrezzature 15,00 
Attrezzatura varia e minuta 40,00 
Impianti d’allarme 30,00 
Altri beni materiali 10,00 



 

13 
Capitale sociale Euro 78.363,00 di cui Euro 78.363,00 versato 

Iscritta alla C.C.I.A.A. di SIRACUSA REA N. 117426 
Iscritta al Registro Imprese di SIRACUSA C.F. 01342050893 

Crediti per servizi diversi 75.140,00 0,00 0,00 75.140,00 
Crediti v/terzi 0,00 0,00 135.073,00 135.073,00 
Cauzioni e caparre ricevute 0,00 16,00 0,00 16,00 
Anticipi a Fornitori 6.566,00 0,00 0,00 6.566,00 
Altri risconti attivi 16,00 0.00 0,00 16,00 
Totale 5.154.356,00 16,00 135.073,00 5.289.445,00 
     

I ritardi nell’emissione della bollettazione, unitamente ai ritardi con cui gli utenti provvedono al 
pagamento delle utenze hanno determinato un incremento dei crediti rispetto all’anno precedente. 

 
CREDITI ENTRO 12 MESI 
 
Le voci più significative del superiore prospetto vengono di seguito analizzati: 
 
 Crediti per fatture emesse e non ancora incassate pari ad euro 2.415.233,00 (€. 2.827.573,00 - €. 412.340,00    
      Fondo Svalutazione crediti ed arrotondamenti ).  
 
 Crediti per fatture da emettere per ruoli S.I.I. di competenza dell’esercizio 2015 pari ad €. 260.295,00, crediti  
       per fatture da emettere  per  ruoli  S.I.I.  di  competenza  dell’esercizio 2016 pari ad €. 737.149,00, crediti    
      per fatture da emettere per ruoli S.I.I. di competenza dell’esercizio 2017 pari ad €. 625.122,00 e crediti per   
     fatture da emettere per ruoli S.I.I. di competenza dell’esercizio 2018 €. 1.034.835,00.    
     
CREDITI OLTRE 12 MESI 
 
I crediti si riferiscono alle seguenti voci: 
a. Crediti verso le grosse utenze di tipo condominiale (condomini con 8 o più unità immobiliari, presidi ASP,  
    case IACP), per le quali sono tutt’ora in corso attività giudiziali di recupero. Il credito ammonta a circa  
   135.073,00. 
 
 
C – IV – DISPONIBILITA’ LIQUIDE 
 

Sono iscritte per la loro effettiva consistenza, il loro valore ha subito la seguente evoluzione: 
 

Descrizione 31/12/2018 31/12/2017 
Depositi bancari e postali 53.889,00 86.340,00 
Denaro e valori in cassa 3.642,00 3.652,00 
Totale 57.531,00 89.992,00 

     
  

Il saldo, pari a euro 57.531,00, rappresenta le disponibilità liquide e l’esistenza di numerario 
e di valori alla data del 31/12/2018. 
 
 

D – II - RATEI E RISCONTI (Art. 2427 1° comma n. 7 del Codice Civile) 



 

14 
Capitale sociale Euro 78.363,00 di cui Euro 78.363,00 versato 

Iscritta alla C.C.I.A.A. di SIRACUSA REA N. 117426 
Iscritta al Registro Imprese di SIRACUSA C.F. 01342050893 

 
Sono evidenziati sulla base del principio di competenza temporale relativamente ad oneri e 
proventi comuni a più esercizi, la cui competenza è anticipata o posticipata rispetto alla 
manifestazione numeraria e/o documentale, prescindendo dalla data di pagamento o di 
riscossione dei relativi proventi ed oneri comuni a due o più esercizi e ripartibili in ragione 
del tempo.  
Alla data di chiusura dell’esercizio non sussistono ratei e risconti superiori a 5 anni. 
 
 

Saldo al 31/12/18 Saldo al 31/12/17 Variazione 
16,00 915,00 (899,00) 

 
 

STATO PATRIMONIALE PASSIVO 
 
 
PATRIMONIO NETTO (Art.2427 1° comma n. 4, 7, 7 bis Codice Civile) 
 

Nel corso dell'esercizio chiuso al 31/12/2018 il patrimonio netto della società ha subito le 
seguenti variazioni: 
 

Saldo al 31/12/18 Saldo al 31/12/17 Variazione 
 358.750,00 365.490,00 ( 6.740,00) 

 
Nel dettaglio, la composizione del Patrimonio netto e' così rappresentata: 

 
Descrizione 31/12/2018 31/12/2017 Variazione 
CAPITALE 78.363,00 78.363,00 0,00 
ALTRE RISERVE DA ARROTONDAMENTO -2,00 -1,00 1,00 
UTILI (PERDITE) PORTATI A NUOVO 287.128,00 273.214,00 13.914,00 
UTILE (PERDITA) DELL' ESERCIZIO (Residuo) - 6.739,00 13.914,00 -7.175,00 
Totale 358.750,00 365.490,00 ( 6.740,00) 

I. Capitale sociale 
Nell’esercizio in corso non sono intervenute  variazioni: 
 

Saldo al 31/12/18 Saldo al 31/12/17 Variazione 
78.363,00 78.363,00 0,00 

   
      

VIII. Utili (Perdite) portati a nuovo 
 
Variazioni intervenute nella consistenza della posta in esame: 
 

Saldo al 31/12/18 Saldo al 31/12/17 Variazione 



 

15 
Capitale sociale Euro 78.363,00 di cui Euro 78.363,00 versato 

Iscritta alla C.C.I.A.A. di SIRACUSA REA N. 117426 
Iscritta al Registro Imprese di SIRACUSA C.F. 01342050893 

287.128,00 273.214,00 13.914,00 
 
 
B) FONDI RISCHI ED ONERI (Art. 2427 1° comma n. 4 Codice Civile) 

 
L’importo iscritto in bilancio è stato utilizzato interamente nell’anno a seguito della definizione 
agevolata riferita agli anni 2016 e 2017 (Rottamazione e Rottamazione Bis). 
Di seguito si riportano la variazione intervenuta: 
 

Descrizione Saldo al 31/12/2018 Saldo al 31/12/2017 Variazione 
- Fondo per sanzioni ed interessi    
   v/altri Istituti 

 
0,00 

 
30.000,00 

 
(30.000,00) 

Totale 0,00 30.000,00 (30.000,00) 

 
C) TRATTAMENTO FINE RAPPORTO (Art. 2427 1° comma n. 4 Codice Civile) 
 

Rappresenta l’ammontare delle somme spettanti ai lavoratori dipendenti sulla base della 
normativa vigente e dei contratti di lavoro; comprende anche la componente per 
adeguamento di trattamento fine rapporto maturato in anni precedenti. La voce riporta il 
seguente saldo che corrisponde all’importo dovuto ai dipendenti nell’ipotesi di cessazione del 
rapporto di lavoro in pari data con le variazioni rispetto all’anno precedente.  

 
Descrizione Saldo al 31/12/2018 Saldo al 31/12/2017 Variazione 
- Fondo T.F.R. 69.312,00 52.955,00 16.357,00 
Totale 69.312,00 52.955,00 16.357,00 

 
L’importo riflette pertanto l’effettivo debito esistente alla data del 31/12/2018 nei 
confronti di tutti i lavoratori dipendenti in forza a tale data. L’accantonamento al 
Fondo è stato calcolato in forza di quanto previsto dalla L. 29/05/1982 n. 297 e del 
C.C.N.L. di categoria applicato dalla società.  
 
 

D) DEBITI (Art. 2427 1° comma n. 4 Codice Civile) 
 

I debiti sono espressi in base al loro ammontare effettivo e comprendono anche quanto 
dovuto a terzi a fronte di operazioni effettuate nell'esercizio, la cui fattura non è pervenuta 
entro l'esercizio stesso.  
I debiti esistenti a carico della società alla data del 31/12/2018, iscritti al loro valore 
nominale, ammontano a: 
 

Saldo al 31/12/18 Saldo al 31/12/17 Variazione 
5.056.102,00 4.040.031,00 1.016.071,00 



 

16 
Capitale sociale Euro 78.363,00 di cui Euro 78.363,00 versato 

Iscritta alla C.C.I.A.A. di SIRACUSA REA N. 117426 
Iscritta al Registro Imprese di SIRACUSA C.F. 01342050893 

   
I0l saldo risulta così suddiviso: 
 

Descrizione Entro 12 mesi Oltre 12 mesi Oltre 5 anni Totale   
Debiti v/Amministratori e Revisori 26.891,00 0,00 0,00 26.891,00 
Debiti v/Personale dipendente 16.036,00 0,00 0,00 16.036,00 
Debiti Tributari (erario c/ritenute) 100.137,00 0,00 0,00 100.137,00 
Debiti Tributari (erario altri tributi) 75.271,00 0,00 0,00 75.271,00 
Debiti Tributari (erario c/Iva) 221.251,00 0,00 0,00 221.251,00 
Debiti Tributari (erario c/Ires/Irap anno 2015) 210.790,00 0,00 0,00 210.790,00 
Debiti Tributari (erario c/Ires/Irap anno 2016) 128.999,00 0,00 0,00 128.999,00 
Debiti Tributari (erario c/Ires/Irap anno 2017) 116.413,00 0,00 0,00 116.413,00 
Debiti Tributari (erario c/Ires/Irap anno 2018) 33.741,00 0,00 0,00 33.741,00 
Debiti v/Enti  Previdenziali  74.398,00 0,00 0,00 74.398,00 
Debiti v/Inps ex Inpdap Sent. 1337/16   287.616,00 0,00 0,00 287.616,00 
Debiti v/Inps ex Inpdap anni 2009 - 2014   32.215,00 0,00 0,00 32.215,00 
Debiti v/Inail 16.214,00 0,00 0,00 16.214,00 
Debiti v/Fornitori per fatture ricevute 1.501.648,00 0,00 0,00 1.501.648,00 
Fatture da ricevere Fornitori diversi 37.706,00 0,00 0,00 37.706,00 
Fatture da ricevere Di Rosa Salvino 2.502,00 0,00 0,00 2.502,00 
Fatture da ricevere Quercio Aldo 4.420,00 0,00 0,00 4.420,00 
Fatture da ricevere Minniti Vincenzo 4.420,00 0,00 0,00 4.420,00 
Fatture da ricevere Mammana Gianni 2017 /2018 75.053,00 0,00 0,00 75.053,00 
Fatture da ricevere Sialab 6.160,00 0,00 0,00 6.160,00 
Fatture da ricevere Floridia Corrado 11.539,00 0,00 0,00 11.539,00 
Fatture da ricevere Fronte Rosa 93.547,00 0,00 0,00 93.547,00 
Fatture da ricevere Brundo Salvatore 3.236,00 0,00 0,00 3.236,00 
Fatture da ricevere Labfor 348,00 0,00 0,00 348,00 
Fatture da ricevere Pannuzzo – Carpino 15.680,00 0,00 0,00 15.680,00 
Fatture da ricevere Floridia Sebastiano 19.604,00 0,00 0,00 19.604,00 
Fatture da ricevere Solerte Vittorio 4.028,00 0,00 0,00 4.028,00 
Fatture da ricevere Consulting s.p.a. 16.725,00 0,00 0,00 16.725,00 
Fatture da ricevere soggetti diversi 2018 96.739,00 0,00 0,00 96.739,00 
Comune di Noto Anticipazione di cassa 2014/2015 70.000,00 0,00 0,00 70.000,00 
Comune di Noto Personale in comando 2014 43.364,00 0,00 0,00 43.364,00 
Comune di Noto Personale in comando 2015 84.470,00 0,00 0,00 84.470,00 
Comune di Noto Personale in comando 2016 119.866,00 0,00 0,00 119.866,00 
Comune di Noto Personale in comando 2017 96.528,00 0,00 0,00 96.528,00 
Comune di Noto Personale in comando 2018 103.964,00 0,00 0,00 103.964,00 
Debiti v/Comune di Noto quota parte 19/24 
fatturazione 2001 

 
0,00 

 
38.000,00 

 
0,00 

 
38.000,00 

Debiti diversi su definizione agevolata 2016 88.611,00 0,00 0,00 88.611,00 
Debiti diversi su definizione agevolata 2017 51.105,00 0,00 0,00 51.105,00 
Debiti per Fitti passivi 35.000,00 0,00 0,00 35.000,00 
Debiti v/Comune di Noto Enel 2014 87.977,00 0,00 0,00 87.977,00 



 

17 
Capitale sociale Euro 78.363,00 di cui Euro 78.363,00 versato 

Iscritta alla C.C.I.A.A. di SIRACUSA REA N. 117426 
Iscritta al Registro Imprese di SIRACUSA C.F. 01342050893 

Debiti v/Comune di Noto Enel 2015 176.111,00 0,00 0,00 176.111,00 
Debiti v/Comune di Noto Enel 2016 372.995,00 0,00 0,00 372.995,00 
Debiti v/Comune di Noto Enel 2017 159.535,00 0,00 0,00 159.535,00 
Debiti v/Comune di Noto Enel 2018 294.508,00 0,00 0,00 294.508,00 
Debiti Diversi 33,00 0,00 0,00 33,00 
Banche c/c 708,00 0,00 0,00 708,00 
Totale 5.018.102,00 38.000,00 0,00 5.056.102,00 
 
 DEBITI ENTRO 12 MESI 
 
Il prospetto evidenzia un incremento della posizione debitoria rispetto all’anno precedente dovuta alle difficoltà 
finanziarie in cui opera l’azienda visto il ritardo nei pagamenti da parte degli utenti. 
Il debito verso Comune di Noto Personale in comando anno 2018 pari ad €. 103.964,00 riguarda il costo del 
personale distaccato. 
      
DEBITI OLTRE 12 MESI 
 
Riguarda il debito verso il Comune di Noto dato dalla quota di competenza della bollettazione relativa 
all’esercizio 2001 (€. 38.000,00). 
  
 
A - Valore della produzione 
 
 
RICAVI DELLE VENDITE E PRESTAZIONI DI SERVIZI  
 
Questa voce rappresenta la contropartita economica delle prestazioni di servizi eseguita nell'esercizio per 
l'attività caratteristica dell'A.SPE.CO.N.. Si tratta di servizi direttamente connessi al core business aziendale e 
possono essere riclassificati secondo il seguente schema: 
a. Servizio Idrico Integrato; 
b. Diritti di Affissione; 
c. Imposta Comunale sulla pubblicità e Pubblicità temporanea;  
d. Ricavi per riallaccio e nuovo allaccio prese, disdette, volture e spostamento contatore; 
 
Per ognuno di questi ricavi si è proceduto alla sua determinazione secondo i criteri di seguito esposti:  
 
 
A. CORRISPETTIVO DEL S.I.I. SVOLTO   
L’ importo si riferisce al corrispettivo del Servizio Idrico Integrato per il periodo dal 1.1.2018 al 31.12.2018, 
calcolati secondo quanto già detto in premessa (Fatti accaduti nell’esercizio) per un importo pari ad €. 
1.787.889,53 e contabilizzati sul c.c.p. dedicato 32053902. 
 
B. DIRITTI DI AFFISSIONE  
Tale importo si riferisce alle somme incassate per i diritti delle pubbliche affissioni. Dette somme sono 



 

18 
Capitale sociale Euro 78.363,00 di cui Euro 78.363,00 versato 

Iscritta alla C.C.I.A.A. di SIRACUSA REA N. 117426 
Iscritta al Registro Imprese di SIRACUSA C.F. 01342050893 

riscontrabili nei relativi bollettari numerati, depositati presso la sede operativa di Via T. Fazello 218, con cui 
vengono autorizzate, a ciascun richiedente, le pubbliche affissioni e liquidati i relativi diritti (con allegate le 
attestazioni dei conseguenti avvenuti pagamenti), si attesta che con i bollettini numerati, sono state liquidate 
somme per un totale di €. 3.833,00 (Euro Tremilaottocentotrentatre/00), contabilizzati sul c.c.p. dedicato 
32053928. 
C. IMPOSTA COMUNALE SULLA PUBBLICITA’ E PUBBLICITA’ TEMPORANEA'   
 Imposta di Pubblicità: si riferisce alle somme incassate come Imposta Comunale per la pubblicità 

a carattere stabile e per un periodo superiore a tre mesi nell'anno.  
Il dato contabile è riscontrabile nello schedario dei soggetti passivi di imposta, depositato presso la sede 
operativa di Via T. Fazello 218.  

 Pubblicità Temporanea : si riferisce alle somme incassate come Imposta Comunale per la pubblicità 
temporanea e per un periodo inferiore a tre mesi nell'anno.  
Il dato contabile è riscontrabile nello schedario dei soggetti passivi di imposta, depositato presso la sede 
operativa di Via T. Fazello 218.  

Sono stati contabilizzati per le due imposte incassi pari ad €. 40.149,91 (Euro 
Quarantamilacentoquarantanove/91) contabilizzati sul c.c.p. dedicato 32053928. 
 

D. RICAVI PER RIALLACCIO- NUOVO ALLACCIO-DISDETTE-VOLTURE E SPOSTAMENTO 
CONTATORE     
Gli importi si riferiscono alle somme incassate come ricavi per riallaccio, nuovo allaccio prese, volture, 
disdette e spostamento contatore per il periodo di competenza.  
Il dato contabile è riscontrabile nello schedario dei soggetti passivi di imposta, depositato presso la sede 
operativa di Via T. Fazello 218.  
Si attesta che sono stati contabilizzati incassi pari ad €. 58.874,94 (Euro 
Cinquantottoottocentosettantaquattro/94) sul c.c.p. dedicato 32053928. 
  
F. ALTRI RICAVI E PROVENTI 
La voce altri ricavi e proventi comprende oltre alle partite straordinarie relative ad esercizi precedenti 
per €. 4.498 , anche i rimborsi delle spese sostenute per l’invio delle fatture attive per €. 12.968.  
 

Saldo al 31/12/18 Saldo al 31/12/17 Variazione 
17.466,00 269.554,00 (252.088,00) 

 
B - Costi della produzione 

 
I “costi della produzione”, sono iscritti al netto di resi, sconti, abbuoni e premi, nonché delle 
imposte direttamente connesse e sono di seguito riportati: 
 

Saldo al 31/12/18 Saldo al 31/12/17 Variazione 
1.839.335,00 1.490.394,00 348.941,00 

   



 

19 
Capitale sociale Euro 78.363,00 di cui Euro 78.363,00 versato 

Iscritta alla C.C.I.A.A. di SIRACUSA REA N. 117426 
Iscritta al Registro Imprese di SIRACUSA C.F. 01342050893 

Alla formazione di tali importi hanno contribuito: 
 

Descrizione 31/12/2018 31/12/2017 Variazione 
Per materie prime, sussidiarie, di consumo e merci 72.453,00 49.418,00 23.035,00 
Per servizi 1.184.790,00 806.251,00 378.539,00 
Godimento beni di terzi 34.936,00 32.438,00                 2.498,00 
Salari e stipendi 312.372,00 283.642,00 28.730,00 
Ammortamenti e svalutazioni 35.406,00 139.798,00 (104.752,00) 
Accantonamenti 0,00 0,00 0,00 
Oneri diversi di gestione 199.378,00 178.847,00 (20.531,00) 
Totale 1.839.335,00 1.490.394,00 348.941,00 
  
  Gli importi più rilevanti iscritti alla voce Spese per Servizi  e Oneri diversi di gestione si riferiscono a:  
SERVIZI 
 Utenze energetiche €. 478.993,00; 
 Manutenzioni, Disotturazione e Servizio smaltimento fanghi reti e impianti €. 539.243,00 eseguite 

da ditte esterne.  
Le principali ditte affidatarie dei servizi sono: 
 la Ditta Mammana Gianni di Noto  
 la Ditta Casto Giovanni di Noto 
 la Ditta Floridia Corrado di Noto 
 la Ditta Fronte Rosa di Noto 
 la Ditta Floridia Sebastiano di Noto. 
 la Ditta GS2 s.r.l.. 
 
ONERI DIVERSI DI GESTIONE  
 Stipendi del personale distaccato Comune di Noto pari ad €. 103.964,00 
 Indennità posizione e risultato Lauretta €. 19.845,00; 
 Rimborsi legali precetto Inps e Martorina €. 13.636,00 
 Costi di esercizi precedenti pari ad €. 39.024,00; 
 Imposte e tasse non deducibili fiscalmente pari ad €. 236,00; 
 Cartelle esattoriali esercizi precedenti €. 19.191,00. 

    
C - Proventi finanziari 

 
I proventi finanziari hanno subito il seguente andamento: 
 

Saldo al 31/12/18 Saldo al 31/12/17 Variazione 
7,00 167,00 (160,00) 

  
In particolare si riferiscono ad arrotondamenti attivi.   



 

20 
Capitale sociale Euro 78.363,00 di cui Euro 78.363,00 versato 

Iscritta alla C.C.I.A.A. di SIRACUSA REA N. 117426 
Iscritta al Registro Imprese di SIRACUSA C.F. 01342050893 

 
C - Oneri finanziari 

 
Gli oneri finanziari hanno subito il seguente andamento: 
 

Saldo al 31/12/18 Saldo al 31/12/17 Variazione 
37.963,00 992,00 36.971,00 

   
      Trattasi principalmente di interessi bancari per euro 22.843,00 a seguito di anticipazione 
                              su fatture emesse nei confronti delle grandi utenze, al fine di ottenere la liquidità aziendale.  
 IMPOSTE SUL REDDITO 
 

Imposte sul reddito 
dell’esercizio 

Saldo al 31/12/17 Variazione 

33.741,00 116.413,00 82.672,00 
0,00 327.588,00 *327.588,00 

33.741,00 444.001,00 410.260,00 
 
FORZA LAVORO 
Il numero dei dipendenti in forza all’azienda al 31.12.2018 è  di 7 unità . 
Il numero del personale comunale comandato presso l’A.spe.co.n è di  3 unità. 
 
COMPENSI CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE    €. 14.175,00 
 
COMPENSI COLLEGIO SINDACALE                           €. 10.400,00 
 
 
CONCLUSIONE 

 
Il presente bilancio, composto da Stato patrimoniale, Conto economico e Nota integrativa, rappresenta in modo 
veritiero e corretto la situazione patrimoniale e finanziaria nonché il risultato economico dell'esercizio e 
corrisponde alle risultanze delle scritture contabili. Si propone di coprire il disavanzo di amministrazione pari ad 
euro – 6.739,00, mediante il prelievo di un pari importo degli avanzi degli esercizi precedenti. 

 
 Il Presidente del Consiglio di  
            Amministrazione  
 
 
Il Vice-Presidente del Consiglio di 
            Amministrazione 
 
il Componente del Consiglio di  
            Amministrazione 











Sede: Via Tommaso Fazello, 218 Noto (SR)
Codice Fiscale e Partita I.V.A. 01342050893 - Nr. R.E.A. C.C.I.A.A. 117426

Servizio Clienti Tel.fFax.: 0931892·162 - 0931892104
E-Mail: direzionc(ti)aspecon.com

Pec: aspeconUì),aspecon.ticerl ilicll.it

Si rimane a disposizione per ogni ulteriore chiarimento e si inviano co di l saluti.
_. • I>--C:~--.-_

Per i provvedimenti di cui all'art. 7 punto 1) dello Statuto approvato con Delibera del
Consiglio Comunale di Noto n. 11 del 07.03.2017, si trasmette in allegato la Delibera del
Consiglio di Amministrazione n.12 del 09.08.2019 di approvazione del Bilancio di esercizio
dell' A.SPE.CO.N. al 31.12.2018.

Della delibera fanno parte integrante iseguenti documenti alla stessa allegati:

Bilancio costituito dallo stato patrimoniale, conto economico e Nota Integrativa al bilancio
al 31.12.2018;
Verbale N.21 del Collegio dei Revisori Contabili con parere positivo all'approvazione del
bilancio al 31.1.2018 assunto al protocollo aziendale n,2611 del 09.08.2019.

Oggetto: Trasmissione Delibera del Consiglio di Amministrazione n.12 del 09.08.2019 di
approvazione del bilancio di esercizio al 31.12.2018.

III.mo Sig. Sindaco
del Comune di Noto
sede
protocollo((VcoJnunenoto.legallllai I. it

PROTOC. N. 2612

Noto 9 agosto 20/9
Il Direttore

A.SPE.CO.N.


	DELIBERA CDA N.12 del 09.08.2019 -APPROVAZIONE BILANCIO AL 31.12.2018.pdf
	NPSCN001.pdf (p.1)
	NPSCN001(1).pdf (p.2)

	Nota prot. n.2612 del 09.08.2019 - Trasmissione bilancio 2018
	NPSCN001.pdf (p.1)


